
Número 015 de 30/05/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

2 
 

 
 

  
Eumar Roberto Novacki 

 
PORTARIA Nº 864, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

  
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em 

obediência à determinação contida no artigo 3º, inciso I, da Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do 
Trabalho no Serviço Público do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e tendo em vista o que consta do processo SEI nº 21028.002389/2018-
27, resolve: 

  
Conceder licença para o trato de assuntos particulares a MATHEUS AGUIAR SILVA, matrícula SIAPE nº 1937822, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado na Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de 
Minas Gerais, para que se conceda licença para tratar de interesses particulares, no período de 18 de junho de 2018 a 16 de novembro de 2018, com 
fundamento no artigo 91, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial do dia 
seguinte e pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, publicada no Diário Oficial do dia seguinte. 

  
 Eumar Roberto Novacki 

 
DESPACHO 

   
Processo nº 21028.004275/2018-11 
Interessado: AO SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA DA SFA-MG 
  
Autorizo a servidora Adriana Prado Bicalho a gozar de Licença para Capacitação com a finalidade de participar do Programa de Capacitação em 
Desenvolvimento Sustentável do Agronegócio, em Florianópolis/SC, no período de 18/06 a 16/09/2018, com ônus limitado, ou seja, apenas a 
manutenção dos vencimentos e demais vantagens do cargo e/ou função. 

  
Eumar Roberto Novacki 

 
PORTARIA Nº 1757, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 
A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA no uso das atribuições que 

lhe são conferidas na Portaria nº 1.877, de 04 de setembro de 2017, tendo em vista a Portaria nº 173, de 5 de fevereiro de 2018, que versa sobre a Rede 
de Agentes de Desenvolvimento – ADP do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Mapa, e o que consta do Processo nº 
21000.017485/2018-88, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar para compor a Comissão do Processo Seletivo Interno da REDE de Agentes de Desenvolvimento de Pessoas – ADPs, seleção 2018, 
os representantes das unidades organizacionais, conforme a seguir: 
 
I. Coordenação-Geral da Escola Nacional de Gestão Agropecuária (ENAGRO-SE): 
Titular:  Evânia da Silva Oliveira; e 
Suplente: Queisi Chaiana Schneider  
Titular: José Alves de Souza; e 
Suplente: Wanessa Araruna de Medeiros Cabral 
II. Coordenação-Geral de Apoio às Superintendências (CGAS/SE): 
Titular: Lizane Soares Ferreira; e 
Suplente: Diene Batista Pereira 
II.Coordenação-Geral de Administração de Pessoas (CGAP-DA/SE): 
Titular: Maria das Dores Souza Barros; e   
Suplente: Marli Rocha Pires de Andrade 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em sua data de publicação. 
   

Luciana Gomes Rodrigues Barbosa Dos Santos 

 

COOR DEN AÇ ÃO-GE RAL D E ADMI NIST RA ÇÃO DE P ESSOA S  

  
PORTARIA Nº 1643, DE 21 DE MAIO DE 2018 

   
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o que consta do processo 21002.001123/2018-55, resolve, 
 
Conceder horário especial ao servidor MARCELO FARIAS DE ANDRADE, matrícula SIAPE 1013015, ocupante do cargo de Auditor Fiscal Federal 
Agropecuário, lotado no LANAGRO/PE, referente ao 1º semestre de 2018, com fundamento artigo 98, da Lei nº 8.112/1990, na forma abaixo: 

  
Dia da Semana Hora de Entrada Hora de Saída Hora de Entrada Horário de Saída Total de Horas

2ª feira 10:00 12:00 13:00 19:00 08:00 
3ª feira 07:00 10:00 13:00 20:00 10:00 
4ª feira 10:00 12:00 13:00 19:00 08:00 
5ª feira 07:00 08:00 13:00 19:00 07:00 
6ª feira 07:00 08:00 13:00 19:00 07:00 
Total         40:00 

  
Genilson Antonio Secchi de Avila 

 


